preventivos, contribuyendo así a mitigar la probabilidad de materialización del riesgo. Finalmente, el 5% restante 
corresponde a controles correctivos, orientados a mitigar el impacto en caso de que el riesgo se materialice. 

Respecto a la tipología de ejecución de los controles, se evidencia que, de los ciento dieciocho (118) controles 
evaluados, el 93% (100 controles) son manuales, es decir, ejecutados por personas, mientras que el 7% (8 
controles) son automáticos, ejecutados de forma sistemática y sin intervención humana, mediante sistemas o 
aplicativos 

Tabla 9. Clasificación de controles por forma de ejecución